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nych  pochodzących z różnych partu  szkieletu . W żadnym  z obiektów  nie zalegały one w po
rządku  anatom icznym .

Na podkreślan ie  zasługu je w ydatn ie  wyższa niż dotychczas liczebność w szystk ich  kategorii 
źródeł, a  w szczególności paleobotanlcznych (27 p rób  z 22 obiektów).

W yniki b a d a ń  dotychczasow ych pozw alają na postaw ienie tezy, żc o sad a  dzieli się n a  dwie 
strefy; m ieszkalną  - b a d a n ą  w la tach  1982-83 I 1985 1 gospodarczo-produkcyjną - b ad an ą  
W 1988 r.

M ateria ły  1 do k u m en tac ja  przechow yw ane czasow o będą w  Zakładzie Archeologii Polski 
In s ty tu tu  P rah isto rii UAM w  Poznaniu .

t Jakufscm rtce, 
gm. K azim ierz« W ielka, 
w oj. k ie le c k ie ,

B adan ia  prow adził ргоГ. d r hab . Kazimierz Godlow skl. F inansow ał 
WOA-K w K ielcach I U niw ersytet Jag iellońsk i. S iódm y sezon badań . 
O sady: neolityczna o raz  ku ltu r: trze lnice klej, łużyckiej, przew orskiej, 
z w czesnego średniow iecza 1 z czasów  późniejszych.

Nie licząc wykopów ratow niczych b adan ia  objęły 206  m2 w liczając w to Jed n ak  teren , na 
k tórym  b ad an ia  rozpoczęto w 1937 r. o raz  obszar nie p rzebadany  do ca lca . Ogółem od 1982 r. 
system atycznym i b ad an iam i objęto 907  m 2, z czego Jednak  o bszar p rzeb ad an y  do calca 
I n ien a ru szo n y  przez now ożytne w kopy obejm uje tylko 480  m2. W yróżniono 105 nowych 
obiektów  osadow ych (nr 579-683].

T ak Jak 1 w poprzednich latach  natrafiono na  Intensyw ne ślady  osadnictw a ku ltu ry  Irzcl- 
nlecklcj. Oprócz w arstw y kulturow ej l licznych Jam  uchw ycono narożnik  płytkiego rowka funda
mentowego (ob. 590) zapew ne prostokątnego domu. W Jednej z ja m  znaleziono dw a całe naczynia 
tej kultury.

W dużej Ilości w ystąpiły  m ateria ły  z m łodszego ok resu  przed rzym skiego. O prócz w arstw y 
ku ltu row ej z lego ok resu  uchw ycono po raz pierw szy duże Jam y, w k tórych  zalegał zagadkow y 
1 skom plikow any uk ład  naw arstw ień , praw dopodobnie pochodzenia organicznego. M aterial 
ceram iczny  charak te ry sty czn y  Jest przew ażnie d la  k u ltu ry  przew orskiej, a le  w ystąpiły  też 
pojedyncze fragm enty lateńskiej ceram iki “siwej" l grantow ej o raz  po raz  pierw szy w J a  kuszo  - 
w icach ceram ik i m alow anej. Znaleziono fragm ent w ielobarw nego pierścieniow a tego w isiora 
szk lanego  o raz  u łam ek  zap ink i zbliżonej do typu Л.65.

Licznie reprezentow ane s ą  m ateriały  z okresu  wczesno rzymskiego. Uchwycono wczesno- 
rzym ską w arstw ę kulturow ą oraz badano 5 dużych półzlemlankowych obiektów  z tego okresu. 
Ob. 4, którego eksplorację dokończono w 1988 r. miał wymiary ok. 3 .7  x  4 m. Z zabytków  
wydzielonych n a  uwagę zasługuje paciorek zdobiony wyobrażeniam i tw arzy ludzkich, u łam ek 
żelaznej zapinki z ażurow ą pochewką, brązowa zapinka trąb  ko w ata  odm iany I wg T. Liany, 
żelazna Inkrustow ana zlotem zapinka typu Л.99 I fragm ent siatk i kolczcj.

Z młodszego ok resu  rzym skiego eksplorow ano obiekty, na  k tó re  natrafiono  Już w trakcie  
poprzedn ich  b ad ań  - głównie Jam y zasobow e o raz  dokończono eksp lorację  dużej półzlem lankl 
- ob. IS.

Z zabytków  ruchom ych  zasługu je  na  uw agę zdobiony grzebień  typu  I wg S. T hom as, 2 
zap ink i typu  A. 158, kilka paciorków  szk lanych  1 bursztynow ych, rom bow a ty w isiorek brązowy, 
sz tab k o w ata  kostka do gry, fragm ent posrebrzanego brązowego zw ierciadła, u łam ek  szklanego 
p ierśc ien ia  I kilka fragm entów  naczyń szklanych. W śród tych o s ta tn ich  zna jdu ją  się znalezione 
n a  w tórnym  złożu w ja m le  w czesnośredniow iecznej u łam ek g rubość  lennego p u ch a rk a  zdobio
nego szlifow anym i ow alam i późnego typu  oraz zdobionego p lastyczną dekoracją  p u c h a ra  typu 
S n artcm o  niew ątpliw ie pochodzącego Już z V w. Znaleziono 5 dalszych  m onet rzym skich: 
1 ca ły  l 1 fragm ent (ze ś lad am i celowego odplłowanla) d e n a r  M. A ureliusza, nieczytelny denar, 
a n to n ln la n  K laud iusza  II I nieczytelną m onetę - zapew ne również an to n ln lan  z la t 260-280 . 
Liczba m onet rzym skich znalezionych w J a  kuszo w icach w zrosła tym  sam ym  do 33.

Z w czesnego średniow iecza pochodzi Jam a zasobow a, w której w ystąpiły  m. In. u łam ki 
p rażn lcy  I d uża  Ilość zw ęglonych szczątków  roślinnych. W w arstw ie o rnej znaleziono brązow y 
m odel do w yciskania  z b lachy  okuć  do pasa. Praw dopodobnie pochodzi on  z ok resu  środkow o- 
aw arskiego (VII w.). J e s t  to pierwsze tego rodzaju znalezisko w Polsce. Z naleziono też połówkę 
m ałej, sreb rn e j m onety  średniow iecznej.
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